
Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

 

Českomoravská myslivecká jednota, z.s.,  

Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

 
 

 

CHOVATELSKÁ PŘEHLÍDKA TROFEJÍ 

SPÁRKATÉ ZVĚŘE  

za myslivecký rok 2021 

 
 

Územní obvod Moravské Budějovice  

Územní obvod Náměšť nad Oslavou  

Územní obvod Třebíč 
 
 

květen 2022 
 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

PODĚKOVÁNÍ 
Okresní myslivecký spolek tímto děkuje všem členům hodnotitelských komisí, 

zaměstnancům Městských úřadů Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou a Třebíč i 

zaměstnancům Lesů České republiky, s.p., kteří se podíleli na hodnocení trofejí ulovené zvěře 

za myslivecký rok 2021 a na přípravě chovatelských přehlídek konaných v dubnu a květnu roku 

2022.  

Poděkování patří i všem uživatelům honiteb, a především mysliveckým hospodářům, 

kteří předložili kvalitní podklady, z nichž bylo možné hromadně zpracovat statistiky 

mysliveckého hospodaření za jednotlivé oblasti i celý okres Třebíč. Stejně tak děkujeme 

jednotlivým myslivcům, kteří považují zodpovědnou a kvalitní úpravu trofeje za součást svých 

přirozených povinností a stavovské cti a s tímto vědomím k ní i přistupují. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

ÚVOD 
Chovatelské přehlídky proběhly v Náměšti Nad Oslavou, Moravských Budějovicích a 

souhrnná v Třebíči za všechny územní obvody. Každoroční chovatelské přehlídky trofejí 

spárkaté zvěře mají na okrese Třebíč1 více než půlstoletí dlouhou tradici.  Tyto chovatelské 

přehlídky ukazují způsob, jakým uživatelé honiteb chovají zvěř, udržují kmenové stavy zvěře 

na zákonem povolené výši a jak provádějí průběrný a trofejový lov zvěře.  

Tyto přehlídky poskytují jedinečnou možnost představit záslužnou činnost myslivců a 

šanci na propagaci těchto činností mezi nemysliveckou veřejností, včetně mládeže. Při rozboru 

výsledků dané chovatelské přehlídky je nutné mít vždy na paměti, a neustále zdůrazňovat, že 

nevidíme výsledek práce pouze předchozího roku, ale i předchozích let, v případě některých 

druhů zvěře i více než deseti let.  

Z analýzy dlouhodobě sbíraných dat o početních stavech a množství ulovených kusů 

jednotlivých druhů zvěře je možné navrhovat a následně provádět opatření vedoucí k početní 

stabilizaci druhů, k jejich případné redukci i ke snížení rizika vzniku kolizních situací se 

subjekty hospodařícími v krajině.  

Na organizaci letošní přehlídky se jako již tradičně dohodly na vzájemné spolupráci s 

Okresním mysliveckým spolkem ČMMJ Třebíč, který byl pověřen vlastní organizací, Městské 

úřady Třebíč, Moravské Budějovice a Náměšť nad Oslavou.  

Shromáždění a posouzení dodaných trofejí v Moravských Budějovicích proběhlo 

7.4.2022 za účasti Ing. Jaroslava Kotrby a hodnotitelské komise.  

Shromáždění a posouzení dodaných trofejí v Třebíči proběhlo 11-13.4.2022 za účasti 

hodnotitelské komise.  

Shromáždění a posouzení dodaných trofejí v Náměšti Nad Oslavou proběhlo 19.4.2022 

za účasti Ing. Tomáše Sedláčka a hodnotitelské komise.  

Organizátoři okresní přehlídky zpracovali dílčí hodnocení za oblast Moravské 

Budějovice a Náměšť nad Oslavou a souhrnné hodnocení za celé území okresu Třebíč. Tento 

způsob si klade především za cíl nepřerušit datovou řadu získávanou v předcházejících 

desetiletích. 

 

 

 I přes zrušení Okresního úřadu v Třebíči a přenesení odpovídajících kompetencí v oblasti řízení 

myslivosti na 3 nástupnické ORP, odkazujeme v tomto materiálu i nadále pro větší přehlednost na 

některých místech na okres Třebíč, kterýžto je jako systém územního členění státu dostatečně vžitý a 

srozumitelný. V tomto případě jím rozumíme pochopitelně územní obvody pověřených úřadů 

Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou a Třebíč.   



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

VYHODNOCENÍ MYSLIVECKÉHO  

ROKU 2021 

Organizací chovatelských přehlídek trofejové zvěře za myslivecký rok 2021 a vlastním 

hodnocením předložených trofejí byl pověřen Okresní myslivecký spolek v Třebíči.  

Odborné komise pracovaly v následujícím složení:  

-  Předseda komisí:  Ing. Klusáček Jan, 

-  Členové komisí:  Ing. Brach Vlastimil, 

Ing. Cejpek Petr, 

Dubský František,  

Ing. Havlíček Květoslav, 

Jurka Jiří,  

Kovář Luděk,  

Ing. Krátký Jiří, 

Pivoňka Karel, 

Špaček Emil,  

Toman Martin 

a Vlastimil Oubrychta. 

Komise provedly zhodnocení předložených trofejí spárkaté a ostatní zvěře z hlediska 

chovné hodnoty, kompletnosti, včetně přiložené čelisti, a z hlediska kvality preparace. Celkové 

výsledky byly zpracovány, souhrnně z dílčích chovatelských přehlídek konaných v dubnu a 

květnu roku 2022 do přehledných tabulek za jednotlivé oblasti a honitby.  

Vzhledem k organizaci sběru a hodnocení trofejí byly ustanoveny 3 hodnotitelské 

komise, jejichž složení je uvedeno výše, tyto komise hodnotily následující počet honiteb:  

1. územní obvod Moravských Budějovic    26 honiteb 

2. územní obvod Náměště nad Oslavou    21 honiteb  

3. územní obvod Třebíče      64 honiteb 

 

Stejně jako v minulých letech byly zpracovávané údaje rozděleny na fyzicky předložené 

(a tedy hodnocené) trofeje a na soubor vybraných statistických údajů o plánech a skutečném 

lovu jednotlivých druhů zvěře, včetně poznámek o nesprávném chovatelském zásahu 

eventuálně nesprávně provedené preparaci.  

Katalog chovatelské přehlídky byl opět doplněn o vybrané údaje a vyhodnocení týkající 

se některých druhů drobné zvěře obhospodařované v rámci území všech tří zájmových oblastí.  

Zpracováním tohoto katalogu chovatelské přehlídky a výsledků odlovu za rok 2021 byl 

za Mysliveckou komisi OMS ČMMJ v Třebíči na základě údajů hodnotitelských komisí 

pověřen Ing. Klusáček Jan. 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

SRNEC OBECNÝ  

Srnčí zvěř představuje jeden z významných 

druhů myslivecky obhospodařované zvěře v rámci 

většiny honiteb okresu Třebíč. I když jí poslední 

dobou, co se týče množství ulovené zvěře, konkuruje 

zvěř černá. Srnčí zvěř tvoří jeden z hlavních pilířů 

jejich ekonomického fungování. Lov srnčí zvěře je 

proto vedle tradiční myslivecké péče jednou z 

nejdůležitějších chovatelských aktivit.  

„Snižování populace srnčí zvěře je ovlivněno 

několika faktory. Největší podíl dynamického úbytku 

nese samotný systém současného zemědělského 

hospodaření. Desetitisíce kusů v rámci České 

republiky hynou na rozsáhlých řepkových polích. 

Tato brukvovitá plodina je ekonomicky velice 

výnosným artiklem a pěstuje se na obrovských 

plochách. Pro srnčí zvěř je v době nouze atraktivním 

krmivem a velice ráda ji konzumuje. Stejně tak jako 

ostatní brukvovité plodiny obsahuje řepka olejka 

antinutriční látky, které se v předžaludcích 

přežvýkavců přeměňují v jedovaté složky. 

Po nadměrném příjmu může řepka zvěři 

způsobit značné zdravotní potíže. Není v silách myslivců docílit, aby ji zvěř nepřijímala jako 

jediné krmivo v zimních měsících! Postižená zvěř trpí rozsáhlými průjmy, má narušenou 

motoriku a postupně ztrácí plachost. Mimo tyto skutečnosti má otupeny všechny smysly jako 

je zrak, čich, sluch, chuť. V případě chronického onemocnění dochází během několika dnů či 

týdnu k úhynu postiženého jedince. 

„Také mám exaktně zjištěno, že se v důsledku dlouhodobého příjmu řepky olejky 

snižuje reprodukční potenciál biologických matek. Postižené srny rodí většinou jedno mládě, 

které je obvykle neduživé a málo životaschopné,” sděluje p. Scherer. 

Dalším nešvarem je skutečnost, že lidé odnášejí nalezená srnčata z přírody v domnění, 

že jsou opuštěná. Osvěta v této oblasti vázne a laická veřejnost stále věří mýtu, že jakékoliv 

nalezené srnče je opuštěné a mají tendenci ho za každou cenu zachránit. Lidé musí vědět, že 

srna „opouští” své potomky účelově, protože svojí přítomností nechce upozorňovat případné 

predátory jako je liška, jezevec, divočák či rys, pro které je malinké srnče vítaným zpestřením 

jídelníčku. Srna přichází ke svým potomkům v určitých časových periodách, aby je nakojila a 

udělala nezbytnou hygienu. 

Další desetitisíce mláďat uhynou v rámci kosení pícnin a trvalých travních porostů. 

Obvykle v červnu na českých loukách probíhají senoseče, v jejichž důsledku je usmrceno 

významné množství čerstvě narozených srnčat. Srnky do těchto porostů rády odkládají svá 

mláďata, kde je schovávají před potenciálními predátory. 

Dalším faktorem úbytku srnčí zvěře je přirozený potravní řetězec, který funguje od 

vzniku tohoto světa. Největší ztráty na srnčatech však mají na svědomí přemnožení divočáci. 

 
Autor: Stanislav Vorálek 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

Velkou neznámou je stále vliv fibropapilomatózy, která již zasáhla většinu honiteb 

okresu Třebíč. Jako jediná možnost řešení toho problému, o kterém je obecně známo poměrně 

málo, se doporučuje intenzívní lov postižených kusů.  Z tohoto důvodu vydávají jednotlivá 

ORP povolení odstřelu mimo dobu lovu a uživatelé honiteb by měli této možnosti v maximální 

míře využít. Podmínkou úspěšného boje proti onemocnění je hluboké zakopání nebo spálení 

nádorů (zvěřina je poživatelná při ojedinělém napadení, kdy nejsou změny na vnitřních 

orgánech a celkovém zdravotním stavu).  

Vzhledem k výše uvedeným důvodům vyvíjejí mnozí uživatelé honiteb během 

posledních letech úsilí vedoucí ke snížení škod na zvěři. Konkrétně se jedná o ošetření okrajů 

frekventovaných úseků vozovek „pachovými ohradníky“, o záchranu mladé zvěře před 

senosečí a o celkové zvyšování chovné hodnoty srnčí zvěře, k níž vede aplikace nejnovějších 

poznatků z oblasti přikrmování zvěře, předkládání krmných a minerálních směsí, důsledný 

průběrný odstřel apod. Za všechny uvedené aktivity jim patří nejen ze strany naší myslivecké 

organizace a státní správy myslivosti poděkování. V souvislosti s ochranou zvěře při senosečích 

si myslivecká komise dovoluje upozornit na možnost čerpání dotačních titulů na instalaci 

optickoakustických zradidel v honitbách.  

 

Přikročíme-li k posouzení konkrétních výsledků chovatelské přehlídky, můžeme 

konstatovat, že plán lovu i skutečný lov srnčí zvěře se od roku 2000 drží na poměrně vysoké 

úrovni. V roce 2021 bylo uloveno celkově 3 850 kusů srnčí zvěře včetně úhynu v době lovu, 

třináct srnců dosáhlo medailových hodnot a to 112,72; 112,15; 116,4; 142,47; 105,82; 110,34; 110,82; 

109,5; 109,2; 110,42; 112,25; 108,1; 111,62 CIC. Rok 2021 tedy opět překročil průměr posledních 

zhruba pěti let, kdy se lov pohyboval kolem hodnoty 3 000 kusů.  

Odstřelem bylo v roce 2021 uloveno 3850 kusů srnčí zvěře ve struktuře: 

 

− 1504 srnců (39,06 %),  

− 1364 srn (35,43 %) a  

−   982 srnčat (25,51 %).  

 

Bohužel, komise musely i letos v některých případech konstatovat velmi špatnou 

preparaci předložených trofejí. Nekvalitně preparovaná trofej vypovídá nejen o vztahu lovce k 

myslivosti, ale také o úctě, v případě špatné preparace spíše neúctě, lovce k ulovené zvěři.  

 

Nespočetněkrát bylo apelováno na jednotlivé uživatele honiteb, aby jako součást 

povinností lovce vyplývajících z povolenky k lovu srnčí zvěře vyžadovali rovněž kvalitní 

preparaci trofejí. Můžeme se domýšlet, co na předložené trofeje říká myslivecký hospodář a 

zbytek členské základny? Jak můžeme očekávat od „ne myslivecké veřejnosti“ zlepšení 

pohledu na myslivost, když se neváháme sami prezentovat uvedeným způsobem?  

Do obdobné kategorie připomínek lze zařadit také připomínky týkající se lovu zvěře 

vysoké chovné hodnoty (označené odbornou komisí „červeným bodem“). Je naprosto nezbytné, 

aby se myslivečtí hospodáři v tomto směru dohodli s uživateli honiteb o interním posouzení 

podobných případů a vyvození odpovídajících závěrů. Je třeba zejména zvážit, zda se jedná o 

skutečně opodstatněné sanitární odstřely, ojedinělé zaváhání lovce, nebo o pravidelně se 

opakující jev a fatální neznalost biologie srnčí zvěře.  



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

V každém případě by v honitbách prospěla alespoň krátká odborná instruktáž, jaké jsou 

skutečné znaky zvěře v jednotlivých věkových skupinách, protože se mezi myslivci v 

uvedeném směru stále traduje řada polopravd, nepravd a vyslovených nesmyslů. Posílit je 

rovněž nutné povědomí o nutnosti skutečně zodpovědného hospodaření se srnčí zvěří, které 

bylo u mnohých upozaděno extrémně zvýšeným zájmem o lov černé zvěře. Budoucností našich 

honiteb nebude prase divoké, ale srnec obecný! 

 

Údaje o lovu srnčí zvěře v roce 2021 
 

OBLAST SRNEC SRNA SRNČE CELKEM 

Moravské Budějovice 354 324 239 917 

Náměšť nad Oslavou 216 217 176 609 

Třebíč 934 823 567 2324 

CELKEM 1504 1364 982 3850 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1837
2054

2816

3102

3574

2950

1425

1703

1997

2310

2950

3284

3385

3316
3483

3628

2631

3119

3717

4335

3985

3717

3208
3343

3099
3024

2894
3027

3111

3459

3877

3850

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

MUFLON  

       Mufloní zvěř je dlouhodobě lovena pouze v 

několika honitbách okresu Třebíč, situovaných 

převážně v rámci obvodu ORP Třebíč. Celkový počet 

vykázaných ulovených muflonů odstřelem byl 94 

kusů, dva mufloni dosáhli stříbrné medaile s bodovou 

hodnotou 195,75 a 196,1 CIC a jeden muflon dosáhl 

bronzové medaile s bodovou hodnotou 193 CIC.  

       Lov tohoto druhu zvěře v okrese Třebíč, má pouze 

okrajový myslivecký význam. A proto je nutno muflona 

chápat především jako zpestření současné kulturní 

krajiny. 

 

V roce 2021 byl lov odstřelem proveden následovně:  

 

-  20 muflonů (21,28 %),  

-  31 muflonek (32,98 %) a  

-  43 muflončat (45,74 %).  

 

Z těchto výsledků odlovů, nelze učinit žádné relevantní 

závěry.  

 

 

 

 

 

Vývoj lovu mufloní zvěře na území okresu Třebíč 
 

 

 

 

71

42

73

61
53

63

41

18

46

85

100

82
86

67

101

56

38

48
53

43

28

52
57

71
79 82

66

79

57

103

128

94

0

20

40

60

80

100

120

140

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

 
Autor: Jaromír Zumr ml. 

http://www.klubfotografu.cz/fotobanka.php?action=author&author_id=83


Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

JELEN EVROPSKÝ A JELEN SIKA  

Jak je z níže připojeného grafu patrné, 

souhrnný lov jelena siky a jelena evropského na 

okrese Třebíč má mírně rostoucí tendenci. V průběhu 

mysliveckého roku 2021 bylo na území okresu Třebíč 

uloveno celkem 19 ks sičí zvěře a 113 ks jelení zvěře. 

Těžiště lovu jelena siky je v honitbách Třebíčska a 

jelena evropského v honitbách Moravskobudějovicka 

a oboře Kralice, kde byla ulovena většina evidované 

zvěře.  

Zejména stavy jelena evropského vykazují 

celostátně dlouhodobě pozitivní trend a je proto 

žádoucí s touto zvěří zodpovědně myslivecky 

hospodařit všude tam, kde se její chov jeví jako trvalý 

a dlouhodobě perspektivní, při samozřejmém 

zachování souladu mezi reálnými stavy zvěře a 

úživností daného prostředí, opět s ohledem na dopady 

kůrovcové kalamity.  

 

V roce 2021 byl lov odstřelem proveden následovně:  

 

- 3 jelenů sika (15,79 %),    - 25 jelenů evropských (22,12 %), 

- 5 laní (26,32 %) a     - 42 laní (37,18 %) a 

- 11 kolouchů (57,89 %).    - 46 kolouchů (40,7 %). 

 

 

Vývoj lovu jelena lesního a jelena siky na území okresu Třebíč 

 

 
 

62
55

25

62 63
69

60

49 50

85

69 70

52

69
62

48

36
43

31

47

57

46

65 68

103

92 90
97

61

99

124
132

0

20

40

60

80

100

120

140

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

 
Autor: Václav Suchý 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

DANĚK SKVRNITÝ  

Populace daňků na území okresu Třebíč 

zůstává vázána, tak jako v minulosti, na územní 

obvod Náměšť nad Oslavou, a zde především na 

oboru Kralice.  

V roce 2021 bylo uloveno odstřelem 194 

kusů dančí zvěře, šest daňků dosáhlo medailových 

hodnot a to 160,55; 160,95; 179,7; 180,15; 187,04 a 195,5 

CIC. Vzhledem k lokalizaci lovu této zvěře převážně 

do oborního prostředí nemá sledování výkyvů v počtu 

lovených kusů pro naše potřeby zásadní význam.  

Přínos této zvěře je prozatím pro volné 

honitby všech tří územních obvodů myslivecky 

nevýznamný, přestože trend ve výskytu daňků 

ukazuje podle některých náznaků do budoucna ve 

volnosti rostoucí tendenci. Zde by měla myslivecké 

veřejnost zpozornět a začít již nyní uvažovat o 

možných dopadech dalšího šíření daňka, který se 

může s výhledem příštího desetiletí v některých 

honitbách stát dalším kolizním faktorem mezi zájmy 

mysliveckého a lesnického hospodaření.  

 

V roce 2021 byl lov odstřelem proveden následovně:  

 

- 52 daňků (26,8 %),     

- 78 daněl (40,2 %) a   

- 64 daňčat (33 %). 

 

Vývoj lovu daňka skvrnitého na území okresu Třebíč 

 

 

12

83
91

71
63 65 67

86

113

134
122

81
96

119
108

103
119

89 89

116

162

102
105

73

94

183

91

142

201

194

0

50

100

150

200

250

92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

 
Autor: Jaromír Zumr st. 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

PRASE DIVOKÉ  

V mysliveckém roce 2021 bylo na území 

okresu Třebíč uloveno 3953 kusů černé zvěře. Díky 

opatření v souvislosti s výskytem Afrického moru 

prasat na našem území, která motivují myslivce ke 

skutečně intenzívnímu lovu černé zvěře, se v tomto 

roce ulovilo o 1795 kusů (83,18 %) divočáků více než 

v loňském roce. Samozřejmostí je celoroční dodržení 

etiky lovu a mysliveckých zvyklostí.  

 

Přestože odlov byl vysoký, je situace stále 

vážná a intenzívní lov černé zvěře je minimálně na 

místě. Africký mor prasat je dlouhodobě v Pobaltí, v 

Polsku, v Německu, v Maďarsku, v Belgii a na 

Slovensku. Šíři se čím dál blíže k našim hranicím.  

 

Dle jednotlivých územních obvodů byla v roce 

2021 černá zvěř lovena následovně:  

 

 

 

Třebíč – 2262 kusů o 880 ks více než v loňském roce; 

Mor. Budějovice –1105 kusů o 588 ks více než v loňském roce a  

Náměšť nad Oslavou – 586 kusů o 327 ks více než v loňském roce.  

V roce 2021 byl lov odstřelem proveden následovně:  

- 815 kňourů (20,62 %),     

- 522 bachyní (13,2 %) a   

- 2616 selat (66,18 %). 

 

Vývoj lovu černé zvěře na území okresu Třebíč 

 

 

1100

556
509

487395

418

551

840
995

1231
1139

1221
1164

1410

1574
1608

883

1973
2170

2059

2044

1698

3506

1834

2593

2895
2852

3205

1752

3127

2158

3953

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

 
Autor: Antonín Havlát 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

ZAJÍC POLNÍ  

 

Je nepochybné, že bez intenzivní myslivecké 

péče o veškerou drobnou zvěř by byla tato skupina 

zvěře vystavena existenčním problémům, o 

mysliveckém využití jednotlivých druhů nemluvě.  

 

V podstatě posledním druhem drobné zvěře, 

který je na území okresu Třebíč obhospodařován ve 

volnosti bez významného dotování populací z 

umělých odchovů, je zajíc polní.  

 

Lov v mysliveckém roce 2021 ve výši 1497 

kusů je mnohem příznivější jak v loňském roce. 

Další roky ukážou, jaký bude trend, zda klesající 

nebo rostoucí a jestli tento dvouletý pokles byl 

způsoben pouze pandemii Covid- 19. 

 

Je především na uvážení a svědomí 

jednotlivých uživatelů posoudit, zda je v dané 

honitbě z mysliveckého pohledu žádoucí zajíce 

vůbec lovit, či zda neponechat zbytkovou populaci v 

klidu a nahlížet na ni jako na zajímavý prvek mezi 

volně žijící zvěří.  

 

Motivací a inspirací by pro většinu uživatelů měly být vynikající výsledky v chovu 

zajíce polního v několika vybraných honitbách okresu, v nichž jsou vykazovány skutečně 

vysoké odstřely. Myslivečtí hospodáři dotčených honiteb se se zájemci o svoje zkušenosti 

zajisté ochotně podělí.  
 

Vývoj lovu zajíce polního na území okresu Třebíč 

 

 

2796

1760

3746

4780

6088

4931
4931

1300
1221

2121

822

1075
1083

935

952
1125

2015

1386

3380

2789

2054
2402

1770
2049

1301
1623

1127

1415
1413

1967
2409

997

1497

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1990 1992 1994 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

 
Autor: Jaromír Zumr st. 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

LIŠKA OBECNÁ  

 

Lov lišky probíhá především těmito 

způsoby:  

− individuálním lovem (na čekané), 

− při společných lovech,  

− norováním v přírodních a umělých norách, 

− odchytem v umělých sklapovacích norách, které 

byly za tímto účelem v jednotlivých honitbách 

zhotoveny.  

 

V mysliveckém roce 2021 bylo uloveno 

2111 lišek, 17 lišek dosáhlo medailových hodnot 

a to 24,74; 24,68; 24,42; 24,91; 25,09; 24,06; 

24,54; 24,62; 24,16; 24,47; 25,87; 24,23; 24,86; 

24,65; 24,93; 24,33 a 25,29 CIC. Výše lovu je 

druhá nejvyšší za posledních 20 let.   

 

          Protože liška představuje jednoho z 

nejvýznamnějších predátorů drobné zvěře, ale 

také srnčat, je nutné jejímu lovu věnovat 

maximální pozornost ve všech honitbách. Mezi 

největší nešvary některých myslivců patří v tomto 

směru zašetření této nejběžnější šelmy v případě 

čekané na některý z jiných druhů zvěře. Uvědomit by si měli zejména skutečnost, že 

neulovením jediné lišky snižují nepřímo početnost dalších druhů drobné zvěře, ale i drobných 

pěvců, bezobratlých a dalších ohrožených druhů živočichů. 

 

Vývoj lovu lišky obecné na území okresu Třebíč 

 

850

838

741
851

1026

1374

1374

1269

1803

2024

1445

1660

1628

1464

1127

1320

1204
1134

1347

1418

1386

1600

1410

1721

1315

1646

1867

1893

1739

1345

1758

2292

2111

0

500

1000

1500

2000

2500

1990 1992 1994 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

 
Autor: Antonín Havlát 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

ZÁVĚR  

Výsledky myslivecké statistiky a přehlídky trofejí za rok 2021 opět potvrzují, že mezi 

nejvýznamnější lovné druhy zvěře se na území okresu Třebíč se řadí srnec obecný, prase divoké 

a liška obecná. Výše odlovu podléhá výkyvům, na nichž se podílí zejména průběh zimní části 

roku, intenzita lovu v předchozím období, pandemie Covid – 19, ale také například způsob 

obhospodařování zemědělských pozemků.  

 

Z ostatní zvěře má na území okresu víceméně doplňkový význam lov další spárkaté 

zvěře a to muflona, daňka a obou druhů jelenů. Lov drobné zvěře dosahuje ryze pozitivních 

čísel v honitbách, které se intenzívně věnují vypouštění uměle odchované pernaté zvěře. 

Výjimku představuje několik honiteb s dosud slibnými stavy zajíce polního.  

 

Je více než žádoucí, aby se všichni uživatelé honiteb věnovali nadále zejména intenzívní 

péči o srnčí zvěř vycházející z nejnovějších poznatků mysliveckého výzkumu, intenzívnímu 

snižování stavů predátorů se stanovenou dobu lovu, a aby věnovali zvýšenou pozornost 

aktuálnímu vývoji v oblasti veterinární situace, zejména s ohledem na šíření Afrického moru 

prasat a výskytu fibropapilomatózy u srnčí zvěře. Dále pokračuje úkol ochrana holin 

zalesňovaných po likvidaci následků kůrovcové kalamity.  

 

 

 
 

Komise na tomto místě ještě jednou děkují všem uživatelům honiteb, kteří trofeje po 

kvalitní preparaci a výkazy na chovatelskou přehlídku poskytli kompletně a v pořádku.  

 

Do dalšího období přejeme všem uživatelům honiteb pevné nervy, přesnou mušku a hodně 

chovatelských úspěchů.  

S pozdravem „Myslivosti zdar!“ 

      Myslivecká komise OMS ČMMJ Třebíč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

Srnec obecný 
Chybný odlov         

!!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

      Moravské Budějovice                           ,                                                                                                                                                                                                                                                    Špatná preparace     * 

 
 

 

 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Srnec obecný 
Chybný odlov         

!!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

        Náměšť nad Oslavou                                                                                                                                                                                                                                                                      Špatná preparace     * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

 

Srnec obecný 
Chybný odlov         !!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Třebíč                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Špatná preparace     * 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Jelen evropský 
Chybný odlov         !!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Moravské Budějovice                                                                                                                                                                                                                                                                    Špatná preparace     * 

 
 

Jelen evropský 
Chybný odlov         !!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Náměšť nad Oslavou                                                                                                                                                                                                                                                                       Špatná preparace     * 

 
 

 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Jelen evropský 
Chybný odlov         !!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Třebíč                                                                                                                                                            Špatná preparace     * 

 
 

Sika japonský 
Chybný odlov         !!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Třebíč                                                                                                                                                           Špatná preparace     * 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Muflon 
Chybný odlov         !!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Třebíč                                                                                                                                                                       Špatná preparace     * 

 
 

 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Daněk skvrnitý 
Chybný odlov         !!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Náměšť nad Oslavou                                                                                                                                                Špatná preparace     * 

 
 

Daněk skvrnitý 
Chybný odlov         !!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Moravské Budějovice                                                                                                                                                Špatná preparace     * 

 
 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Daněk skvrnitý 
Chybný odlov         !!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Třebíč                                                                                                                                                                         Špatná preparace     * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

Prase divoké 
Chybný odlov         !!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Moravské Budějovice                                                                                                                                                                                                                                                                            Špatná preparace     * 

 
 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Prase divoké 
Chybný odlov         !!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Náměšť nad Oslavou                                                                                                                                                                                                                                                                                Špatná preparace     * 

 
 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Prase divoké 
Chybný odlov         !!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Třebíč                                                                                                                                                                                                                                                                                           Špatná preparace     * 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

 
 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Ostatní lov 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Ostatní lov 

Moravské Budějovice 

 
 

 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Ostatní lov 

Náměšť nad Oslavou 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Ostatní lov 

Třebíč 

 
 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

 
 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Další informace 

 

 
 

Další informace 

Moravské Budějovice 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

¨ 

Další informace 

Náměšť nad Oslavou 

 
 

 

 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

Další informace 

Třebíč 

 



Českomoravská myslivecká jednota, z.s., Okresní myslivecký spolek v Třebíči 

Chovatelská přehlídka trofejí za myslivecký rok 2021 

 

 


